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ді ни ор та лық жә не оның вақф 
қо жа лы ғы

Ма қа ла да Ах мед Йа сауи ма за ры ның вақф тық ша ру ашы лы ғы на 
қа тыс ты та ри хи құ жат тар ту ра лы ал ғаш қы мә лі мет бе рі ле ді. А.Л. Кун 
мұ ра ға тын да ғы Ах мед Йа сауи ма за ры ның құ жат тар топ та ма сы [Кун 
топ та ма сы] әлі күн ге де йін  ғы лы ми айна лым ға ен гі зіл ме ген, ал оның 
құ ра мы тіп ті ма ман дар ға да бей мә лім. Осы құ жат тар дың бас тап қы 
са рап та ма сы жа са лы нып, қо ры тын ды лар шы ға ры ла ды.

Тү йін  сөз дер: ді ни ор та лық, вақф, қайыр мал дық, киелі жа нұя, 
мұ ра гер лік, құ жат тар, ру ха ни өмір. 
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The article provides new materials on historical documents related to 
the waqf endowment of Khwaja Ahmad Yasawi mausoleum. Collection of 
documents from the archive of Alexander L. Kuhn remains unknown even 
for researchers because of its inaccessibility. Here are the first results of its 
study in comparative terms with other known sources.
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Ре ли ги оз ный центр и его  
вакф ное хо зяй ст во

В статье дают ся но вые ма те ри алы по ис то ри чес ким до ку мен там, 
имею щим от но ше ние к вакф но му хо зяй ст ву мав зо лея Ход жа Ах ме да 
Ясса ви. Кол лек ция до ку мен тов из ар хи ва А.Л. Ку на ос тает ся неиз ве
ст ной да же исс ле до ва те лям изза своей не дос туп нос ти. Здесь дают
ся пер вые ре зуль та ты ее изу че ния в срав ни тель носо пос та ви тель ном 
пла не с дру ги ми из ве ст ны ми ис точ ни ка ми.

Клю че вые сло ва: ре ли ги оз ный центр, по же рт во ва ние, свя тые се
мей ст ва, нас ледс тво, до ку мен ты, ду хов ная жиз нь.
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ді ни оР Та лыҚ Жә не 
оның ваҚФ 
Қо Жа лы ғы

Атақ ты шы ғы стану шы жә не өл ке та ну шы Алек сандр Люд-
ви го вич Кун 1840 ж. мұ ға лім нің от ба сын да дү ниеге кел ген. 
Бас тауыш бі лім ді Став ро поль гу бер ния сын да ғы гим на зиясын-
да ал ған, со сын Пе тер бург уни вер си те ті нің шы ғыс тіл де рі фа-
куль те ті не тү сіп, оны 1865 ж. «араб-пар сы-тү рік топ та ры бо-
йын ша» кан ди дат дә ре же сі мен бі тір ді. Өз ман сап жо лын А.Л. 
Кун 1866 ж. Орен бург ге не рал-гу бер на тор лы ғы кең се сі нің үс-
тел бас ты ғы бо лып бас та ды. 1868 ж. 24 қа ра ша да Түр кіс тан 
ге не рал-гу бер на тор лы ғы на ше неунік қыз ме ті не ауыс ты, ол 
 ге не рал-гу бер на тор дың қа ра ма ғын да бол ды. 1874 ж. 1 ма мыр-
да Түр кіс тан ге не рал-гу бер на тор лы ғы қа ра уын да ғы оқу ісі жө-
нін де гі же ке тап сыр ма лар бо йын ша аға ше неунік бо лып та ға-
йын дал ды. Таш кент те Түр кіс тан өл ке сі нің оқу ұйым да ры ның 
Бас қар ма сы құ рыл ған кез де, А.Л. Кун оның бі рін ші инс пек то ры 
бол ды. Ол бұл қыз мет те 1876 ж. 1 қаң та ры нан 1882 ж. 20 қыр-
күйегі не де йін  бол ды [1, б. 107].

1882 ж. А.Л. Кун Түр кіс тан да ғы қыз ме ті нен кет ті: ге не-
рал-гу бер на тор К.П. фон Кауф ман ның (1867–1882) со зыл ма лы 
ауруы ке зін де ге не рал-гу бер на тор лық тың әкім ші лі гін де үл кен 
өз ге ріс тер орын ал ды. Ре сей им пе риясы ның Ағар ту шы лық ми-
ни ст рлі гі нің ұсы ны сы бо йын ша Кун ды Виль но ға (Виль нюс)
ауыс тыр ды, он да ол Виль но оқу өл ке сі нің  бас шы сы ның кө мек-
ші сі бол ды. Бұл қыз мет ті ол өзі нің 1888 ж. 24 қа зан да, 48 жас та 
қайт ыс болуына де йін  ат қар ды.

А.Л. Кун Түр кіс тан ның та ри хы мен мә де ниетін зерт теу-
ге үл кен үлес қос ты, зерт теу ші лер үшін кө лем ді мә лі мет тер 
қал дыр ды. Түр кіс тан да ғы 15 жыл дық  қыз ме ті ба ры сын да ол 
Ор та Азия ның түр лі ай мақ та рын да ғы көп те ген ғы лы ми экс-
пе ди циялар мен әс ке ри жо рық тар ға қа тыс ты. Со ның ішін де Ес-
кен дір  көл де гі ғы лы ми экс пе ди ция (1870 ж.) жә не Шах ри са бз ға 
(1870 ж.), Хи ва ға (1873 ж.) жә не Қо қан ға (1876 ж.) жа сал ған 
жо рық тар бар.

1870-1872 жж. А.Л. Кун Түр кіс тан ның эт ног ра фиялық, ар-
хе оло гиялық, та ри хи жә не кә сіп тік-тех ни ка лық кө рі ні сі не ар-
нал ған «Түр кіс тан альбо мын» жа саушы лар дың бі рі бол ды. 
Одан бас қа, ол ғы лы ми-зерт теу жұ мы сы мен, сон дай-ақ түр лі 
мә де ниет пен өнер ес ке рт кіш те рін, қол жаз ба лар мен құ жат тар 
жи нақ тау мен айна лыс ты [2]. 1874 ж.А.Л. Кун Лон дон да ғы Ха-
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лы қа ра лық ориен та лист тер съез ді не өкіл бо лып 
бар ды жә не Па риж де гі Ті рі шы ғыс тіл де рі инс-
ти ту ты ның мү ше-кор рес пон ден ті бо лып сай лан-
ды. 1875 ж. ол Пе тер бург та ғы Ха лы қа ра лық ІІІ 
ориен та лист тер конг ре сін да йын дау бо йын ша 
ко ми тет те жұ мыс іс те ді, ал 1876 ж. нау рыз да 
РОА-ның то лық мү ше сі бол ды.

Кун жә не ор та азия лық та ри хи құ жат тар 
жи на ғы

Түр кіс тан да қыз мет ету жыл да ры А.Л. Кун 
үл кен кө лем ді ма те ри ал дар жи най ал ды, оның 
ішін де қол жаз ба кі тап тар, та ри хи құ жат тар мен 
Ор та лық Азия бо йын ша түр лі са пар жаз ба ла ры 
қам тыл ған. Осы ма те ри ал дар дың үл кен кө ле мі 
қа зір гі кез де Санкт-Пе тер бург те Шы ғыс қол жаз-
ба ла ры инс ти ту ты ның жа нын да ғы оның же ке 
қо рын да сақ та лу да. Бұл Ор та лық Азия ның эт-
ног ра фиясы мен та ри хын зерт теу үшін құн ды 
де рек көз. Қор 300-ден ас там мұ ра ғат іс те рі нен 
тұ ра ды. Ке зін де Б.В. Анд риа нов сол жер де сақ-
та лып тұр ған Хи ва хан ды ғы ның  та ри хы бо йын-
ша ма те ри ал дар ды зерт те ген [3]. Осы ма қа ла да 
біз Ах мед Йа сауи ма за ры ның вақф тық ша ру а-
шы лы ғы на қа тыс ты та ри хи құ жат тар ға са рап та-
ма жа сауға ты ры са мыз.

Бұл құ жат тар дың Кун мұ ра ға тын да бо луы 
кез дей соқ тық емес. 1870-жыл да ры оның не-
гіз гі қыз ме ті Ор та лық Азия ның мә де ниеті мен 
та ри хы бо йын ша түр лі жаз ба ша ес ке рт кіш тер-
ді жи нақ тау ға ба ғыт тал ды. Мұ ны оның өзі де: 
«Шаг ри себс қо жа лық та рын да ғы экс пе ди цияны 
пай да ла на оты рып, мен, За рав шан ок ру гі нің бас-
ты ғы ге не рал-май ор Аб ра мов  мыр за ның (1868-
1877) рұқ са ты мен оның от ря ды на қо сыл дым. 
Ме нің бұл экс пе ди цияға қа ты су да ғы мін де тім 
жер гі лік ті тіл дер де гі кі тап тар, қол жаз ба лар мен 
құ жат тар ды мүм кін ді гін ше көп жи нау бо ла-
тын...», – деп атап өт кен [4, б. 203].

1873 жә не 1876 жыл да рын да ғы Хи ва жә не 
Қо қан әс ке ри жо рық та ры на қа ты са оты рып, Кун 
одан да көп құ жат тар жи най ал ды. Нә ти же сін де 
1870 жыл дан 1878 жыл ға де йін  Түр кіс тан ге не-
рал-гу бер на то ры К.П. фон Кауф ман Им пе ра тор-
лық бұ қа ра лық кі тап ха на ға А.Л. Кун ның ең бе гі-
нің ар қа сын да Ор та Азияны жау лау ба ры сын да 
ие лік ет кен көп те ген қол жа за ба лар мен ма те ри ал-
дар ды жет кіз ді. Фон Кауф ман ның топ та ма сы деп 
ата ла тын қор да, қол жаз ба лық кі тап тар дан бас қа, 
4000-ға жуық та ри хи құ жат тар бар [5, б. 10].

Ах мед Йа сауи Қа зақ стан та ри хын да ғы та-
ны мал тұл ға лар дың бі рі бол ды. Оның Түр кіс-
тан да ғы ма за ры осы ай мақ ха лық та ры ның әлеу-

мет тік жә не ру ха ни өмі рін де те рең із қал дыр ды.  
А.Л. Кун дәл осын дай тұл ға лар ға қы зық ты. Ол 
ма зар лар ға, мед ре се лер мен ме шіт тер ге қа тыс-
ты, сон дай-ақ хан дар мен ше неунік тер дің кең се-
ле рі не қа тыс ты көп та ри хи құ жат тар жи нақ та ды. 
Зерт теу ші мүм кін ді гін ше түп нұс қа лар ды  жи науға 
ты рыс ты, бі рақ ол қо лы нан кел ме се, жер гі лік ті 
әкім ші лік тің кө ме гі мен кө шір ме сін жа са ды. Ах-
мед Йа сауи дің ұр пақ та ры нан ма зар құ жат та ры-
ның түп нұс қа ла рын алу мүм кін бол ма ған дық тан, 
А.Л. Кун уезд бас ты ғы нан олар дың се нім ді кө-
шір ме сін алу ға ық пал ет уін  сұ ра ды. Мұ ның дә-
ле лі – 1872 ж. 15 мау сым да ғы Түр кіс тан уез ді нің 
бас ты ғы А.Г. Рей мерс тің (1872-1882, 1885-1887) 
А.Л. Кун ге  жаз ған жа уап  ха ты [6].

А.Л. Кун де екі түр лі мақ сат бол ған де ген бол-
жам жа сауға бо ла ды. Бі рін ші сі – Пе тер бург ке 
жі бе ру үшін да йын дал ған құ жат тар топ та ма сын 
байыту. Екін ші сі – Түр кіс тан да ғы вақф мә се ле-
сін зерт теу ге де ген ай қын же ке қы зы ғу шы лық, 
бұл өз ке зе гін де әкім ші лік тә жі ри бе де пай да 
бол ған мә се ле лер ді жақ сы тү сі ну ге мүм кін дік 
бер ді. Осы рет те 1872 ж. 29 ма мыр да «Тур кес-
танс кие ве до мос ти» га зе тін де жа риялан ған «Ва-
ку фы» ма қа ла сын ес ке сал ған дұ рыс [7]. Он да 
Түр кіс тан дық  құ жат тар атал майды, де ген мен  де 
соң ғы кө шір ме лер ол жақ тан 20 ма мыр да алын-
ған. Оның же ке мұ ра ға тын да Ах мед Йа сауи ма-
за ры ның та ри хы на қа тыс ты бір де-бір ма қа ла лар 
жо ба сы не ме се жұ мыс ма те ри ал да ры жоқ. 1874 
ж. Түр кіс тан ның оқу ісі бо йын ша ерек ше тап-
сыр ма лар бо йын ша аға ше неунік қыз ме ті не та ға-
йын дал ған нан ке йін  А.Л. Кун өзі нің осы қыз ме-
ті не көп кө ңіл бө ліп, шы найы ғы лы ми жұ мыс тан 
алыс тап кет кен бо луы да мүм кін.

А.Л. Кун өзі нің Түр кіс тан да ғы қыз ме ті аяқ-
тал ған нан ке йін , 1882 ж. құ жат тар кө шір ме сін 
өзі мен бір ге алып кет ті. А.Л. Кун қайт ыс бол ған-
нан ке йін  олар бас қа да іс құ жат та ры мен бір ге 
шы ғы стану шы ның же ке мұ ра ға ты на кір ді жә не 
ұмы тыл ды. Құ жат тар дың бұл кө шір ме ле рі де 
жә не олар дың түп нұс қа ла ры да ХІХ ғ. ор та сы – 
ХХ ғ. вақф тық  қа ты нас тар ды зерт теу бо йын ша 
өт кі зіл ген кең ау қым ды зерт теу лер ден тыс қал-
ды. Тіп ті 1974 ж. Түр кіс тан да жә не Ата бай (Қар-
нақ) ауы лын да құ жат тар дың жа ңа топ та ма сы та-
был ған кез де де, еш кім Кун ның мұ ра ға тын да ғы 
құ жат тар ды есі не ал ма ды.

ах мед Йа сауи ма за ры ның та ри хи құ жат
та рын зерт теу

Ма зар құ жат та рын ғы лы ми айна лым ға ен гі зу, 
1897 ж. 29 та мыз даТүр кіс тан әуес қой ар хеолог-
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тар үйір ме сі нің оты ры сын да Н.П. Ост роу мов тың 
ма зар ға Ти мур дың бер ген сый гра мо та сы ту ра лы 
баян да ма сы нан бас тал ды [8, б. 1-3]. Бір жыл дан 
ке йін  құ жат тың текс ті жа риялан ды [9, б. 75-80]. 
1901 ж. құ жат А.А. Ди ваев  та ра пы нан та ғы бір 
рет жа риялан ды [10], ал Н.П. Ост роу мов 1910 ж. 
екін ші рет осы гра мо та ға жү гін ді [11]. 1912 ж. 
А.И. Доб рос мыс лов гра мо та ның орыс ша ау дар-
ма сын жа рияла ды [12, б. 141-147]. А.А. Ди ваев-
тың орыс жә не қа зақ тіл де рін де гі ма қа ла сы 2006 
ж. Түр кіс тан да қайта жа риялан ды [13].

Сый гра мо та сын да Садр шайх тың (Ах мед 
Йа сауи дың кі ші іні сі) ұр па ғы Мир-‘Али шай хқа 
Қо жа Тұ ма сы бұ ла ғы нан бас тау ала тын Ян гич 
ары ғы мен оны мен суары ла тын жер лер, со ны-
мен бір ге Қо жа Тұ ма сы нан алыс емес жер де гі 
бақ ты әулие нің ма за ры пай да сы на вақф ре тін де 
бе ру ту ра лы айтыла ды. Сый гра мо та сы ның түп-
нұс қа емес еке ні не  қа тыс ты әр түр лі кү дік ті пі-
кір лер айт ыл ды [14, б. 308-309; 15, б. 508-509]. 
Алай да құ жат тың фаль си фи ка ция дә ре же сі не 
қа ра мас тан, ол бір не ше ға сыр бойы оның иеге-
рі не атал ған мен шік ке ие лік ету құ қы ғы мен қам-
та ма сыз ет ті жә не би лік ауыс қан жағ дайда жа ңа 
құ жат тар алу ға не гіз бол ды.

Ах мед Йаса уи ма за ры ның құ жат та ры мен 
бай ла ныс ты ма ңыз ды оқи ға лар дың бі рі, 1974-
1975 жыл да ры Түр кіс тан қа ла сы мен Ата бай 
(Қар нақ) ауы лын да жа ңа құ жат тар дың та бы луы 
бол ды [16, б. 70-73]. Бұл та бы лу ту ра лы ал ғаш қы 
жа рияла ным ға сәй кес, ол XVIII ға сыр дың со ңы 
– ХХ ға сыр дың ба сы на қа тыс ты 1000-нан ас там 
құ жат тар жи на ғы нан тұр ды. Ке йін нен иран та ну-
шы В.К. Шу хов цов осы жи нақ тан ХІХ ға сыр ға-
қа тыс ты 12 құ жат тың су рет те рі мен орыс ті лін-
де гі ау дар ма сын жа рияла ды [17]. Біз ге бел гі лі 
бол ға нын дай, қа зір гі кез де, Ал ма ты қа ла сын да 
тұ ра тын В.К. Шу хов цов тың қо лын да құ жат тар 
сақ тал ға н [Ал ма ты топ та ма сы]. Өкі ніш ке қарай, 
біз ге бұл құ жат тар мен та ны су мүм кін ді гі кә зір-
ше ту ған жоқ.

а.л. Кун мұ ра ға тын да ғы ах мед Йа сауи 
ма за ры құ жат та ры ның бас тап қы  
са рап та ма сы

А.Л. Кун мұ ра ға тын да ғы Ах мед Йа сауи ма за-
ры ның құ жат тар топ та ма сы [Кун топ та ма сы] әлі 
күн ге де йін  ғы лы ми айна лым ға ен гі зіл ме ген, ал 
оның құ ра мы тіп ті ма ман дар ға да бей мә лім [18]. 
Сон дық тан біз осы мә лі мет тер дің бас тап қы са-
рап та ма сын ұсы на мыз.

Ах мед Йа сауи ма за ры на қа тыс ты А.Л. Кун 
мұ ра ға тын да ғы құ жат тар, 175-іс бу ма сын да (96 

бет), тек бі реуі ға на 174-іс бу ма сын да сақ та ла-
ды (1 бет). Жо ға ры да ата лып өт кен Түр кіс тан 
уез ді бас шы сы ның А.Л. Кун ге жаз ған ха ты, со-
ны мен бір ге құ жат тар дың маз мұ ны ның са рап-
та ма сы олар дың Ах мед Йа сауи дің қы зы Гау хар 
Хуш-тадж дан та ра ған не ме ре сі, Шейх Ах мед 
Қа ра шы қы ның ұр пақ та ры бо лып са на ла тын Рах-
ма тул лах-қо жа на қиб Алиак бар-қо жа на қи бұлы-
на, Ша риф-қо жа ‘азиз лар Бех буд-қо жа ‘азиз лар 
ұлы на, сон дай-ақ шайх ал-ис лам Нас рул лах-қо жа 
шайх ал-ис лам Ис хақ-қо жа ұлы на тиесі лі түп нұс-
қа лар дан кө ші ріл ге нін көр се те ді. Нас рул лах-қо-
жа дан 21 сый гра мо та сы ның, 2 ри вай ат, 1 та лап 
арыз дан бас тар ту ак ті сі (хатт-и иқ рар), 1 вақф 
гра мо та сы жә не 1 ше жі ре нің кө шір ме сі жа сал ға-
нын оның мө рі дә лел дейді [18, Де ло 175, па рақ 94 
об.]. Екі жер де Рах ма тул лах-қо жа дан 18 сый гра-
мо та ла ры ның, 2 вақф гра мо та ла ры ның, 1 хатт-и 
иқ рар жә не1 ше жі ре нің  кө шір ме сі жа сал ға ны ту-
ра лы жаз ба лар бар [18, Де ло 175,па рақ тар 22, 37]. 
Со ны мен қа тар, Ша риф-қо жа дан сый жә не вақф 
гра мо та ла ры ның, сон дай-ақ ше жі ре лер дің кө шір-
ме ле рі жа сал ға ны айтыла ды, бі рақ олар дың са ны 
көр се тіл ме ген [18, Д. 175, п. 64].

Бі з дің есеп бо йын ша, жи нақ та пар сы жә не 
ша ға тай тіл де рін де гі 77 құ жат тар сақ тал ған, ол 
Ал ма ты топ та ма сы нан әл де қай да аз. Мұ ның се-
бе бі, ма зар ға қа тыс ты бар лық  құ жат тар дың кө-
шір ме сі емес, тек ма ңыз ды деп есеп тел ген де рі-
нің кө шір ме сі жа сал ған.

Кө шір ме лер де мөр иеле рі нің ат та ры жа зыл-
ған, олар дың се нім ді лі гі куә лан ды рыл ған жә не 
олар дың түп нұс қа лар мен тек се ріл ге ні көр се тіл-
ген. Кө шір ме лер а‘лам Құл-Ах мед-қо жа Хал-Мұ-
хам мед-шейх ‘азиз ла рұлы ның жә не Түр кіс тан 
қа ла сы ның ақ са қа лы Шер Мұ хам мед мың ба сы 
Мул ла Бай-Мұ хам мед ұлы ның мөр ле рі мен рас-
тал ған. Кө шір ме жа сау жұ мыс та ры 1872 ж. 20 
ма мы рын да аяқ та лып, құ жат тар дәп тер лер ге ті-
гіл ген жә не мөр лен ген.

сый гра мо та ла ры

Ал ма ты топ та ма сы 30 сый гра мо та ла ры мен 
би леуші лер жә не на ме ст ник тер дің үкім де рі нен 
тұ ра ды [16, б. 70]. Осын дай тип те гі құ жат тар-
дың Кун ның топ та ма сын да (со ңы на де йін  кө ші-
рі ліп үл гер ме ген құ жат ты есеп ке ала оты рып) 
60 эк зе мп ля ры (зат таң ба лар мен ‘инаят на ма лар) 
бар. Ең ал дың ғы сы бо лып ши ба нид Абу Са‘ид-
хан ның (1531-1534) сый гра мо та сы та бы ла ды, 
оның да та сы 931х.ж. джу ма да I/1530 ж. жел тоқ-
сан – 1531 ж.қаң та р айы [18, Д. 175, п. 93-94]. Ең 
ке йін гі құ жат тар қо қан ха ны Сұл тан Са‘ид-хан 
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Ді ни ор та лық жә не оның вақф қо жа лы ғы

(1863-1865) жә не оның ре ген ті ‘Алим ку ли амир-
лаш кар (1865 ж. қайт ыс бол ған) та ра пы нан 1280 
х.ж. ра би‘I/1863 ж. та мыз-қыр күйек айын да бе-
ріл ген [18, Д. 175, п. 56 об., 77 об.].

Ши ба нид тер (1501-1601), Аш тар ха нид-
тер (1601-1747), Маң ғыт тар (1747-1920) жә не 
Мың дар (1711-1876) әу лет те рі нің би леуші ле рі, 
олар дың өкіл де рі, сон дай-ақ  қа зақ хан да ры мен 
сұл тан да ры бер ген сый гра мо та ла ры. Бұл құ жат-
тар да Ор тақ жә не Сүй рі арық та ры вақф бо лып 
та бы ла ты ны ту ра лы, со ны мен қа тар Түр кіс тан 
қа ла сын да шейх ал-ис лам ның, на қиб тың, ми ра-
сад тың жә не му та вал ли дің та ға йын да луы ту ра-
лы айтыла ды. Өз за ма нын да сый гра мо та ла ры 
Шейх Ах мед Қа ра шы қы ұр пақ та ры ның Ах мед 
Йа сауи ма за рын ба қы лау мен вақф мен ші гін бас-
қа ру ды та лап ету үшін дә лел қыз ме тін ат қар ды. 
Он да Шейх Ах мед Қа ра шы қы ұр пақ та ры ның 
ше жі ре сі нен көп те ген ат тар ата ла ды.

Ше жі ре (на сабна ме)

Біз де Ал ма ты топ та ма сын да ше жі ре ту ра лы 
мә лі мет тер жоқ. Ал А.Л. Кун ның топ та ма сын-
да Ах мед Йа сауи ұр пақ та ры ның ше жі ре сі (ХІХ 
ғ. ре дак ция лан ған) ша ға тай жә не пар сы тіл де-
рін де гі бес кө шір ме сі бар. Үш ше жі ре маз мұ ны 
бо йын ша бір-бі рі не жа қын [18, Д. 175, п. 11-18, 
51-52, 71-74]. Оқи ға лар Ис хақ Баб дәуірі нен бас-
та ла ды жә не шейх ал-ис лам, на қиб жә не‘азиз лар 
ше жі ре сі мен аяқ та ла ды, ХІХ ға сыр да ма зар дың 
ба қы лауы со лар дың қо лын да бол ды. Төр тін ші 
ше жі ре де, ол Рах ма тул лах-қо жа ға на қиб та ра-
пы нан кө ші ріп жа зу үшін бе ріл ген, он да ‘Абд 
ал-‘Азиз ибн Кат та-қо жа пар сы ті лін де өлең тү-
рін де жа зыл ған «На саб на ме-йи ман зу ма» ат ты 
шы ғар ма кел ті ріл ген. Бұл шы ғар ма ның сы ни 
текс ті шы ға рыл ған [19, б. 235-252]. Ша ға тай ті-
лін де гі бір ше жі ре нің со ңы жоқ.

Шейх ал-ис лам, на қиб жә не ‘азиз лар от ба сы-
ла ры ның [олар ту ра лы  қа ра ңыз: 20, б. 364–366; 
15, б. 514-515; 21, б. 35] ал ғаш қы үш ше жі ре сін-
де, егер кей оқи ға лар су рет те ме сін ес кер ме сек, 
өза ра айт ар лық тай үл кен айыр ма шы лық не ме се 
еш қан дай қай шы лық тар жоқ. Бұл үш ше жі ре-
лер, осы ған ұқ сас тар мен са лыс тыр ған да, олар 
әке сі та ра пы нан Ах мед Йа сауи дің кі ші іні сі 
Садр-шейх пен бай ла ныс ты рыл ма ға ны мен ерек-
ше ле не ді. Ше жі ре лер де ‘азиз лар, шейх ал-ис лам 
жә не на қиб от ба сы ла ры Ах мед Йа сауи дің ұр пақ-
та ры бо лып та бы ла ты ны көр се тіл ген. Шейх Ах-
мед Қа ра шы қы ның қа сиет те рі ерек ше ата лып 
өт кен – оның шы ғу те гі де, ру ха ни бай лы ғы да. 
Мы са лы, Ах мед Йа сауи не ме ре сі үшін Ах мед де-

ген ат ты өзі таң да ған, оны қы зы Гау хар Хуш тадж 
мен Сү лей мен уәли ден ту ған. Ах мед Қа ра шы қы 
туыл ған кез де Йа сауи оның аузы на үш рет тү кір-
ген жә не сә би ке зі нен оның тәр биесі мен айна-
лыс қан. Осы лай ша, ше жі ре лер де оның ие гер ле-
рі өз ле ги ти ма циясын Ах мед Йа сауи дің ұр па ғы 
ре тін де не гіз де гі сі жә не өз шы ғу те гін қо ғам ға 
жа ңа тә сіл дер мен көр сет кі сі кел ді. Олар дың әре-
кет те рі сәт ті аяқ тал ды, жә не ХІХ ғ. ба сы нан бас-
тап Садр-шейх тың ұр пақ та ры Ах мед Йа сауи ма-
за рын да ғы би лі гі нен то лық тай айы рыл ды.

Заң ды тұ жы рым дар (риуаяттар)

Кей бір жаз ба лар да кө шір ме лер ге қа тыс ты, 
Нас рул лах-қо жа да екі риуаят бар бол ды деп 
айтыла ды. Топ та ма да үш риуайа бар [18, Д. 175, 
п. 53-54, 65-66, 69-70].Он да ма зар вақ фын бас-
қа ру шы лар мен Ор тақ жә не Сүй рі арық та рын-
да ғы вақф тық жер лер ді пай да ла ну шы ша руалар 
ара сын да пай да бол ған ке ліс пеуші лік тер кө рі ніс 
тап қан. Мы са лы, олар дың бі рін де Ор тақ ары-
ғын да ғы вақф тық жер лер ді пай да ла ну шы жә-
не сол үшін өнім нің 1/5 кө ле мін де та на ба на  
тө лейт ін ша руалар дың оның ор ны на өнім нің 
1/10 кө ле мін де ‘ушр тө леуді та лап ет кен арыз да-
ры ту ра лы айтыла ды. Алай да риуаят та, Түр кіс-
тан жер ле рі не ха радж са лы ғы тө ле не тін дік тен 
ша руалар дың арыз да ры не гіз сіз екен ді гін атап 
өте ді. Риуаят тар ға қо сым ша қойыл ған мөр лер-
де гі ат тар олар дың Қо қан хан ды ғы дәуірі мен 
пат ша лық ке зең ге жа та ты нын ай қын дайды.

вақф тық гра мо та лар

Топ та ма да пар сы ті лін де гі үш вақф тық гра-
мо та лар сақ та лу да. Олар дың бі рі – Түр кіс тан-
нан 9 ша қы рым қа шық тық та ор на лас қан Қа ра-
шық та ғы Аса дул лах-шейх ибн ‘Алим-шейх тың 
ха на қа сы ның вақф-на ме сі. Бас қа екі вақф тық 
гра мо та лар Таш кент тің би леуші ле рі ‘Азиз Пар-
ва на шы (ере жеп 1263/1847 ж. мау сым-шіл де), 
со ны мен бір ге құс бе гі Нар-Мұ хам мед (1269 зу-
л-хидд жа/1853 ж. қыр күйек-қа зан) та ра пы нан 
бе ріл ген. Осы гра мо та лар дың ішін де 822 х.ж. 
ра би‘II/1419 ж. сәуір-ма мыр айы мен бел гі лен-
ген Аса дул лах-шейх тың вақф-на ме сі ерек ше ма-
ңыз ға ие [18, Д. 175, п. 38-39 об.]. Вақф-на ме нің 
кө шір ме сін де да та ның ас тын да Шах рух сұл тан-
ның, ақ за ал-қу зат Ху сам ад-дин нің жә не Тұр-
сын Ах мед ибн Сүйі ніш қо жа-хан ның есім де рі 
көр се тіл ген(?). Көр се тіл ген да та Шах рух сұл тан 
де ген де Ти му рид Шах рух (1409–1447) еке нін 
бол жауға мүм кін дік бе ре ді. Вақф тық гра мо та ға 
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сәй кес, ха на ки ғи ма ра тын Ис хақ Баб сал дыр ған, 
он да сон дай-ақ оның қа сын да ес кі мед ре се, ра-
бат жә не ке се не бар екен ді гі айтыла ды.

Аса дул лах-шейх тың қо лын да Әмір Те мір-
дің ұлы сияқ ты, бе дел ді би леуші ден вақф тық 
гра мо та болуын , ең дұ ры сы, Садр-шейх тың ұр-
пақ та ры на бе ріл ген сый гра мо та сы на жа уап  деп 
қа был дау ға бо ла ды. Вақф-на ме де көр се тіл ген 
Аса дул лах-шейх үш ше жі ре нің иеле рі –на қиб 
Рах ма тул лах-қо жа ның он бі рін ші, шейх ал-ис лам 
Нас рул лах-қо жа ның жиыр ма екін ші жә не ‘азиз-
лар Ша риф-қо жа ның жиыр ма сын шы буын да ғы 
ата сы бо лып та бы ла ды.

Вақф тық гра мо та ма зар ды бас қа ру ға де ген 
та лап тар да ма ңыз ды рөл ойна ды. Вақф-на ме нің 
ма ңыз ды нүк те ле рі нің бі рі бо лып, он да көр се тіл-
ген Ис хақ Баб сал ған ха на қа та бы ла ды. Агиог-
ра фия лық шы ғар ма лар да Сай рам да ғы Ис хақ 
Баб қа жы лық тан кел ген нен ке йін  Қағ ба ға ұқ са-
тып сал ған Чу бин ме ші ті ту ра лы айтыла ды [22, 
п. 272б–273а; 23, п. 134б]. Бұл сю жет ке йін нен 
Ис хақ Баб тың ұр пақ та ры ше жі ре ле рі не өт ті [19, 
б. 73, 79, 112, 133, 200, 227; 21, б. 107]. Вақф-
тық гра мо та да бұл сю жет бас қа ша тү сін ді ріл ген: 
Ис хақ Баб сал ған Қа ра шық та ғы қа сиет ті ха на қа 
жә не Шейх Ах мед Қа ра шы қы ның ұр пақ та ры ие 
бол ған оның шей хы қыз ме ті шы ғу те гі нің тек ті-
лі гі не та ғы бір дә лел бо лып та бы ла ды.

Әр түр лі құ жат тар

Топ та ма да түр лі маз мұн да ғы та ғы бес құ-
жат бар, олар отар лық дәуір ге жа та ды. Бұл 19 
шар уан ың шейх ал-ис лам Нас рул лах-қо жа ның, 
на қиб‘Али Ак бар-қо жа ның жә не‘азиз лар Ша-
риф-қо жа ның [бул үш жа нұя ту ра лы  қа ра ңыз: 
24] Ор тақ жә не Сүй рі арық та рын да ғы вақф тық 
жер лер ге қам қор шы ре тін де та ға йын далуын  
мо йын да ған құ жат тар (1271 х.ж. са пар/1854 ж. 
қа ра ша-жел тоқ са н айы); ге не рал Чер няев тың 
(1865–1866; 1882–1884) ма зар ды тек сер ген ке-
зін де Ах мед Йа сауи ұр пақ та ры ның ге не ало-
гиясын бе кі ту ту ра лы анық та ма (1864 ж.); Ор тақ 
ары ғын да ғы вақф тық жер лер ді пай да ла ну ту ра-
лы ма зар дың әкім ші лі гі мен ша руалар ара сын-
да ғы та лас ше ші мі (1284 ра би‘ II/1867 ж. та мыз 
айы); Түр кіс тан уез ді бас шы сы ның на қиб Рах ма-
тул лах-қо жа ны му та вал ли  қыз ме ті не та ға йын-
дау ту ра лы бұй ры ғы (1868 ж.); Ба ха дир-шейх-
тың ұлы Иб ра хим-шейх тың Қо қан ға жа са ған 
қыз мет тік са па ры ту ра лы анық та ма [18, Д. 175, 
п. 67-68, 31, 40, 21, 13 об.].

174-іс бу ма сын да тек бір құ жат бар, он да Ах-
мед Йа сауи ма за ры вақ фы ның кі ріс те рі ту ра лы 

қыс қа ша анық та ма бе ріл ген. Құ жат уезд бас ты-
ғы ның сұ ра ны сы нан ке йін  да йын дал ған, сон-
дық тан ол «бек дә ре же геи‘лам қы ла мын» яғ ни 
«би леуші дә ре же сі не ие ше неунік ке ха бар лай-
мын» деп бас та ла ды. Құ жат та Ор тақ жә не Сүй рі 
арық та ры бұ дан бы лай ма зар дың вақф тық мен-
ші гі не кір мейтіні жә не мем ле кет тік қа зы на пай-
да сы на са лық са лы на ты ны анық тал ған. Құ жат та 
Түр кіс тан жә не Таш кент қа ла ла рын да ғы вақф-
тық ке руен-са рай лар дың кі ріс те рі ту ра лы ақ па-
рат тар кел ті ріл ген [18, Д. 174, п. 1].

Мұн да ке ле сі сұ рақ туын дай ды: құ жат тар-
дың түп нұс қа ла ры қай да? Көр се тіл ген сый гра-
мо та ла ры ра сын да бол ды ма? Мы са лы, шейх 
ал-ис лам Нас рул лах-қо жа от ба сы ның мү ше сі, 
отар лау шы әкім ші лер ге түр лі ор та лық азия-
лық би леуші ле рі нің өзі нің ата-ба ба ла рын шейх 
ал-ис лам қыз ме ті не та ға йын да ға ны ту ра лы 18 
сый гра мо та ла рын көр сет кен. Оның 14-ін біз 
Кун ның топ та ма сы нан кез дес ті ре міз. Ал кей-
бі реуле рі Ах мед Йа сауи ұр пақ та ры ның бас қа 
арыз да рын да айтыла ды [25]. Жо ға ры да көр-
се тіл ген үш от ба сы ның (‘азиз лар, шейх ал-ис-
лам жә не на қиб) өкіл де рі түп нұс қа ла рын қол-
да рын да сақ тап қал ған бо луы мүм кін. Бү гін гі 
күн ге де йін  олар Өз бе кс тан Рес пуб ли ка сы ның 
Ор та лық мем ле кет тік мұ ра ға ты ның (ӨР ОММ) 
сәй кес қор ла рын да анық тал ма ған. Тек ‘Азиз-
Пар ва на шы ның вақф-на ме сі нің түп нұс қа сы 
ӨР ОММ қо рын да сақ тал ған. Ол кө шір ме сі мен 
текст бо йын ша да, сф ра гис ти ка лық де таль да ры 
бо йын ша да ұқ сас [26].

В.К. Шу хов цов пен А.Л. Кун ның топ та ма ла-
рын да сақ та лып ке ле жат қан құ жат тар бір-бі рін 
то лық ты ра ды, олар дың ара сын да өза ра бай ла ныс 
пен ло ги ка лық бі різ ді лік бар де ген бол жа мы мыз 
бар. Мы са лы, В.К. Шу хов цов тың ма қа ла сын-
да ғы нө мі рі Т-262п (1 су рет) құ жат тың текс тін 
алайық [17, б. 165-166]. Бұл бел гі сіз би леуші нің 
1258 ра ма зан/1842 ж. қа зан-қа ра ша айын да жа-
сал ған ‘азиз лар Ша риф-қо жа ны қыз ме ті не та ға-
йын дау ту ра лы өкім, дәл осы құ жат А.Л. Кун ның 
топ та ма сын да да бар [18, Д. 175, п. 62 об.]. Сон-
дық тан, А.Л. Кун ның топ та ма сын да ғы көп те ген 
кө шір ме ле рі нің түп нұс қа ла ры Ал ма ты топ та ма-
сын да сақ та луы әб ден мүм кін.

Қо ры тын ды ның ор ны на, ма зар лар ту ра лы 
мә лі мет тер нар ра тив ті де рек көз дер де жиі кез-
де се ті нін айтуға бо ла ды, алай да бұл ақ па рат-
тар зерт те ліп жат қан та қы рып бо йын ша та ри хи 
про це сс тің тұ тас ты ғын қайта қал пы на кел ті ру ге 
мүм кін дік бе ре бер мейді. Де ген мен  де та ри хи 
құ жат тар да мак ро та рих та мін сіз әлеу мет тік-
эко но ми ка лық кар ти на қа лып тас ты ра ал май ды. 
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Ді ни ор та лық жә не оның вақф қо жа лы ғы

Бі рақ, бір ма зар ға қа тыс ты ма те ри ал дар ды ке-
шен ді зерт теу, мик ро та рих та жә не про со пог ра-
фиялық ас пек ті де лайық ты нә ти же лер бе ре ді. 
А.Л. Кун ның топ та ма сын да ғы құ жат тар на қиб, 
шейх ал-ис лам жә не‘азиз лар қыз ме ті нің иеле рі-
не тиіс ті бол ды, олар ХІХ ғ. Ах мед Йа сауи ма-
за рын жә не Түр кіс тан қа ла сы ның ру ха ни өмі рін 
өз ба қы лаула ры на ал ды. Ах мед Йа сауи ма за ры 
құ жат та ры ның не гі зін де тек ма зар дың та ри хын 
ға на емес, со ны мен қа тар Сыр да рия ал қа бын да-

ғы XVI ғ. – ХХ ғ. ба сын да ғы қа ла лар да ғы жер-су 
қа ты нас та рын да ай шық тау ға бо ла ды. Ең ма ңыз-
ды сы, құ жат тар әлеу мет тік топ тар мен Ах мед 
Йа сауи ұр пақ та ры ның түр лі буын да ры ара сын-
да бол ған қақ ты ғыс тар ды зерт теу де айт ар лық тай 
де рек көз қыз ме тін ат қа ра ды.

Екі топ та ма да ғы құ жат тар ды са лыс тыр ма лы 
зерт теу Ор та лық Азия та ри хын да дін нің ор нын 
жә не ро лін зерт теу де ай қын дық ен гі зе ді.
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